

10.4.2013

A7-0116/29

Amendamentul 29

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

A7-0116/2013

Propunere de rezoluție

Punctul 82 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***82a. ia act cu îngrijorare de participarea
Comisiei, alături de Fondul Monetar
 Internațional și Banca Centrală
 Europeană, în așa-zisa troică care
 elaborează, impune și supraveghează
 programele de ajustare destinate țărilor
 europene care înregistrează un deficit;***

Or. en

10.4.2013

A7-0116/30

Amendamentul 30

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82b. consideră profund nedemocratică practica Comisiei de a-și asuma competențe tot mai extinse în ceea ce privește controlul asupra bugetelor naționale;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/31

Amendamentul 31

Søren Bo Søndergaard, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82c. subliniază că obiectivele programelor de ajustare nu sunt realiste, deoarece subestimează implicațiile recesiunii ce devine tot mai profundă, mai ales în Grecia, țară în care se estimează că deficitul public nu va scădea sub 3% din PIB înainte de 2020, în timp ce datoria publică va fi de 186% din PIB în 2013 și de 152% în 2020, explicația oferită pentru această discrepanță fiind recesiunea mai îndelungată și mai profundă decât prognoza, deoarece PIB-ul a scăzut cu peste 10% de la începutul programului și va scădea în continuare; constată, de asemenea, că recomandările de politică au rămas neschimbate, iar șomajul a crescut între timp de la 8,3% din forța de muncă în 2007 la aproape 17% în 2011 și la peste 26% în 2012;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/32

Amendamentul 32

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82d. este profund îngrijorat de faptul că politicile de austeritate ale Comisiei afectează grav și viețile a milioane de europeni, în special în țările situate la așa-numita periferie sudică și estică; observă că, în 2011, rata oficială a șomajului a fost de 17% în Grecia și de 21,7% în Spania; este profund îngrijorat de creșterea acestor rate în 2012, până la 26,1% în Spania și până la 28,8% în Grecia, în timp ce rata șomajului în rândul tinerilor a fost de 22,7% în Spania și de peste 50% în Grecia; îndeamnă Comisia să-și modifice politica prin abandonarea orientării către politici de austeritate pentru a combate astfel șomajul;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/33

Amendamentul 33

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82e. aduce critici aspre politicii de austeritate a Comisiei care s-a axat pe reducerea cheltuielilor și pe privatizări, ceea ce a avut ca rezultat amânarea sau anularea unor proiecte de infrastructură, precum și reducerea cheltuielilor recurente din domeniile sănătății, educației, asigurărilor sociale și prestațiilor sociale, ceea ce a însemnat că angajările din sectorul public s-au redus semnificativ în multe țări, iar recesiunea și efectul politicilor de austeritate au determinat creșterea semnificativă a proporției populației amenințate de spectrul sărăciei; regretă atât faptul că sectoarele cele mai sărace au avut de suferit cel mai mult, cât și faptul că, în țările care suferă de criză, au fost afectați și mulți cetățeni din clasa de mijloc;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/34

Amendamentul 34

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 f (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82f. observă că, în trecut, politicile sociale au fost îndeplinite în Europa prin controlul sau eliminarea pieței din procesul de prestare a serviciilor respective, oferindu-se subvenții alimentare sau servicii gratuite de sănătate și de învățământ anumite niveluri; regretă faptul că, în prezent, politica de decomercializare a serviciilor publice este inversată prin introducerea de bonuri valorice și taxe de utilizare pentru serviciile de sănătate și de învățământ;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/35

Amendamentul 35

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 g (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82g. se exprimă critic cu privire la faptul că, prin programele sale de ajustare, Comisia susține flexibilitatea piețelor forței de muncă, înghețarea salariilor, reducerea pensiilor și majorarea vârstei de pensionare, alături de reducerea restricțiilor în ceea ce privește concedierile și limitarea prestațiilor de șomaj; consideră că toate aceste măsuri reprezintă o degradare mai puternică a modelului social european, atât de laudat;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/36

Amendamentul 36

Søren Bo Søndergaard, Cornelis de Jong, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric
în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82 h (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

82h. constată cu îngrijorare presiunile exercitate în prezent de Comisie asupra Ciprului, Greciei și Portugaliei în sensul privatizării sectorului de aprovizionare cu apă; reamintește că, așa cum au demonstrat-o recente privatizări ale serviciilor de aprovizionare cu apă din Regatul Unit și Suedia acestea duc în general la majorarea costurilor, nu la reducerea lor; este îngrijorat de posibilele riscuri pentru sănătatea publică generate de această tendință; prin urmare, îndeamnă troica să își revizuiască politicile și să respingă privatizarea sectorului de aprovizionare cu apă;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/37

Amendamentul 37

Søren Bo Søndergaard, Paul Murphy, Willy Meyer, Kyriacos Triantaphyllides, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, Secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Subtitlu (nou) de introdus înaintea punctului 82 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Comisia în cadrul troicii

Or. en